
  Pag. 1 di 3 

  
 

Fascicolo 9.3.3/8/2023 
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER (registro di sistema PI211377-23) per 

l’appalto dei lavori di ampliamento di 20 aule del Liceo “Leonardo Da Vinci”, Via Panfili 17/3, 

Bologna - finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU - CUP C81B21004610001 - CIG 

99290639FC - Codice PBM 2023EDSCONC01. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 

5.169.404,47, di cui € 140.048,56 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Seconda seduta pubblica del Seggio di gara. 

 

Il giorno 05/09/2023, alle ore 11:30, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna – Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A06, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto, 

composto da: 

• dott.ssa Monica Calori, Responsabile titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Servizio 

Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

• dott.ssa Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; 

• dott.ssa Giulia Massari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente con funzioni di segretaria verbalizzante. 

Si premette: 

➢ Nel corso della prima seduta pubblica virtuale del 07/08/2023
2
 relativa alla procedura di cui trattasi, 

il Seggio di gara aveva aperto le buste amministrative di tutti i 4 concorrenti (Sital Impianti s.p.a., 

RTI Rete Costruttori Bologna - Sgargi s.r.l., RTI Tredilbologna s.r.l. - Costruzioni 

Elettromeccaniche Industriali C.E.M.I. s.p.a., RTI Medil s.r.l. - Consorzio Stabile Costruendo s.r.l.) 

sulla piattaforma SATER, secondo la cosiddetta “inversione della procedura” di cui all'art. 133, 

comma 8, del D.Lgs. 50/2016
3
, e cioè assegnando a ciascun offerente l’esito “Ammessa con 

Riserva” senza verificare il contenuto delle buste stesse, come specificato nel bando di gara. 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 1841 del 07/08/2023. 
2 Verbale in atti al PG 48389/2023. 
3 In applicazione dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri). 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
4:

33
:4

5
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
3:

04
:3

7
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
3:

01
:3

1
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 5
35

69
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3



  Pag. 2 di 3 

➢ Successivamente
4
, in esito alla valutazione delle offerte tecniche, la Commissione giudicatrice ha 

proceduto all’inserimento su SATER dei coefficienti ai fini dell’attribuzione dei punteggi, 

all’apertura delle buste economiche e alla formulazione della graduatoria dei concorrenti in gara, da 

cui è risultato migliore offerente il costituendo Raggruppamento Temporaneo tra MEDIL S.R.L. 

(Mandataria - C.F./P.IVA 03390911208) e CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. 

(Mandante - C.F./P.IVA 03782970986), con il punteggio complessivo di 98,69 punti; non è stato 

necessario assoggettare l’offerta a verifica di anomalia in applicazione dell’art. 97, comma 3 del D. 

Lgs. 50/2016. 

➢ La data della presente seduta è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER il giorno 

04/09/2023 alle ore 10:29. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Monica Calori, nella suddetta qualità di Presidente del Seggio di gara, 

alle ore 11:34 ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale. 

Il Seggio di gara ha quindi proceduto all’esame della documentazione amministrativa del 

Raggruppamento su indicato, onde verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di 

gara e relativi allegati ed accertare che non ricorrano motivi di esclusione e che sussistano i requisiti di 

idoneità professionale e di qualificazione richiesti. 

Il Consorzio Stabile Costruendo s.r.l., che si presenta quale mandante del Raggruppamento temporaneo 

da costituire con Medil s.r.l., nonché quale ausiliaria della stessa Medil s.r.l. (c.d. avvalimento 

“interno”), individua quale consorziata esecutrice per il presente appalto l’Impresa LE.IL. Costruzioni 

S.r.l. (C.F./P. IVA 06211420820), con sede legale in Corso dei Mille n. 253, 90047 - Partinico (PA). 

La documentazione risulta complessivamente conforme alle previsioni del bando di gara. 

Il Seggio di gara rileva tuttavia la presenza di dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 80, commi 4 e 5 del 

D.Lgs. 50/2016, che stabilisce di sottoporre al RUP per le opportune valutazioni di sua competenza, 

trattandosi di fattispecie che non determinano di per sé l’esclusione. 

Il RUP – che firma il presente verbale per conferma – all’esito di puntuale valutazione, ha ritenuto che 

le fattispecie riferite non incidano in concreto sulla integrità o affidabilità degli operatori economici in 

Raggruppamento e ha conseguentemente stabilito di non disporne l’esclusione dalla gara. Di seguito 

le ragioni: 

• la dichiarazione resa dalla mandataria e ausiliata Medil s.r.l. ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. 

c-ter) si riferisce a un fatto contestato in giudizio, tuttora pendente e che non consente pertanto 

la certa individuazione delle connesse, eventuali responsabilità; con riferimento ad esso non 

risultano annotazioni iscritte nel casellario informatico tenuto dall’ANAC; 

                                                           
4 Nella seduta del 31/08/2023 – verbale in atti al PG 51999/2023. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
4:

33
:4

5
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
3:

04
:3

7
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
3:

01
:3

1
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 5
35

69
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3



  Pag. 3 di 3 

• analogamente, la dichiarazione resa dalla mandante e ausiliaria Consorzio Stabile Costruendo 

s.r.l. ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c-ter) si riferisce a un fatto contestato in giudizio, tuttora 

pendente e che non consente pertanto la certa individuazione delle connesse, eventuali 

responsabilità; con riferimento ad esso il procedimento di iscrizione dell’annotazione nel 

casellario informatico tenuto dall’ANAC è stato archiviato; 

• la dichiarazione resa dalla mandante e ausiliaria Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. ai sensi 

dell’art. 80, comma 5, lett. c) si riferisce a fatto risalente nel tempo e comunque contestato in 

giudizio, tuttora pendente, il che rende le connesse, eventuali responsabilità non ancora 

definitivamente accertate; 

• la dichiarazione resa dalla consorziata esecutrice LE.IL. Costruzioni s.r.l. in relazione all’art. 

80, comma 5, lett. a) si riferisce a soggetto cessato dalla carica e a fatti risalenti nel tempo, 

sanzionati comunque con la sola ammenda; 

• la dichiarazione resa dalla consorziata esecutrice LE.IL. Costruzioni s.r.l. ai sensi dell’art. 80, 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 consente l’applicazione dell’ultimo periodo del medesimo 

comma, anche in considerazione di quanto disposto all’art. 1, comma 240, lett. f) e g) della 

Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023). 

Pertanto, il Seggio di gara propone l’aggiudicazione a favore del costituendo Raggruppamento 

temporaneo fra MEDIL S.R.L. (mandataria), C.F./P.IVA 03390911208, con sede in Via Cherubini n. 

2/A, 40141 - Bologna, e CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. (mandante), C.F./P.IVA 

03782970986, con sede in Via Nazionale n. 59, 25080 - Puegnago sul Garda (BS), con ribasso del 

6,190%, aggiudicazione che sarà disposta con apposita successiva determinazione e comunicata ai 

concorrenti ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 tramite la procedura SATER 

PI211377-23.  

Il RUP, interpellato per le valutazioni di cui sopra, dichiara sin da ora di non avere intenzione di 

procedere alla verifica di congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 

50/2016. 

La Dott.ssa Monica Calori, quindi, alle ore 13:50 ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente                     

Dott.ssa Monica Calori 

Le componenti 

Dott.ssa Maria Letizia Vita Finzi 

Dott.ssa Giulia Massari (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

 

Il RUP, per quanto di competenza 

Ing. Riccardo Stanzani 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

O
N

IC
A

 C
A

L
O

R
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
4:

33
:4

5
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 G
IU

L
IA

 M
A

SS
A

R
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
3:

04
:3

7
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 M
A

R
IA

 L
E

T
IZ

IA
 V

IT
A

 F
IN

Z
I 

il 
11

/0
9/

20
23

 1
3:

01
:3

1
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 5
35

69
 d

el
 1

1/
09

/2
02

3


